
 

「ほっとルーム」だより 

 

 
 

第８９号    平成２８年 １月６日発行 

いちき串木野市家庭教育支援連絡協議会 
 （ 教育委員会 社会教育課内 ℡ ２１ー５１３０ ） 

 
  

                  明けまして おめでとうございます。 
 

     新しい年、平成２８年がスタートしました。 
子どもさんや皆様にとって、飛躍の年になるようお祈りもうしあげます。 

     今年も家庭教育や子育てについて、保護者の皆様の力になれるよう努めて 
 まいりますので、よろしくお願いいたします。 
 

 
                                                                 

      串木野小・市来小・ 生福小の、出前サロン             
   「おあしす」で、子育てに頑張って                
  いらっしゃる様子などのお話をお聞きできました。 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

１２月３日（木）に串木野小学校で、４日（金）
に市来小学校、１０日（木）に生福小学校でほっ 
とルームの出前サロン「おあしす」を開設しまし 
た。子どもたちの成長の様子や、子育ての悩みな 
どをお聞きすることができました。 
 

 １月は、照島小学校で「おあしす」を開設しま 
す。家庭訪問をする１年生の長子家庭だけでなく、
他の学年のご家庭の方々ともお話できればありが
たいです。   

 温かい飲み物を準備してお待ちしております。  串木野小「おあしす」  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   市来小「おあしす」   生福小「おあしす」  

 

 

 

 
 

 
 

 
    子育ての中で、気になること等があったら、一人で悩まず、いつでも気軽に､ 
   ご相談ください。一緒に語りましょう。 
 
 

   【 ほっとルーム：    教育委員会  社会教育課内          
   ＴＥＬ： ２１ー５１３０   FＡＸ ３６ー５０４４ 

 
 

     ※ ご希望があれば、長子に限らず、どの学年でも訪問いたします。 
 



 

 
 
                                                                                        

                家庭教育について提言をいただきました。                   
                                                                                        
 

                           アポロステーションサービス株式会社社長             

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   有 川  亨 
 

  我が家では、１つ子どもが熱中できるものを見つけ、そ
れを家族で応援するという事を実践しています。小・中・
高と子どもが３人いますが、野球、陸上、野球とそれぞれ
で、父母・祖母と手分けしていますが、なかなか手が回ら
ず、周りの保護者の方々のご協力を貰いながらなんとかや
り繰りしています。         
  スポーツを通して試練に耐えること、礼儀や挨拶、チー
ムワークの大切さ、保護者間の連携や人との付き合い方な
ど、親子して勉強の毎日ですが、とても充実していて楽し
みながら子育てができています。こうしたおかげで、家庭
でも時間を大切にし、ルールを守れるようになり、祖母や  

父母に感謝してくれていることを実感しています。これからも、子どもの１番の
応援団でいられるようにしたいです。       
                                    
 

                                                                

         豊かな感受性にあふれた子どもの詩 

                                                                 

             か げ  （ 7歳 ） 
 

     ゆうがた おかあさんといっしょにいちばへいった。 

     かげがふたつできた 

         ぼくは おかあさんのかげだけ 

         ふまないであるいた 

     だって おかあさんがだいじだから 

     かげまでふまないんだ 
                     

                        灰谷健次郎編 「たいようのおなら」より 
 
 
                                                                          

                  アンケートへのご協力をお願いします。      
 
                

     家庭教育や子育て支援について、保護者の皆様のお考えやご意見をお伺     
いし、家庭教育を支えていく体制作りをより効果的にするため、本年度２ 
回目のアンケートを実施します。ご多用な時とは存じますが、ご協力をよ 
ろしくお願いいたします。 

 

     ○ 今回の対象校【羽島小・旭小・荒川小・冠岳小】  
 〈 学校締め切り １月２２日（金）》です。よろしくお願いいたします。〉 
 

 


